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OFICIO n° 1200S-COAIN/COGER/DPF

Brasilia, 17 de janeiro de 2006.

A Sua Exceléncia o Senhor

OSMAR SERRAGLIO

Relator da Comissdao Parlamentar Mista de Inquérito
Praca dos Trés Poderes

BRASILIA/DF

Assunto: Inquérito 2280 STF - CPMI DOS CORREIOS

Senhor Senador,

Encaminho a Vossa Exceléncia os termos de declaragGes prestadas por
RAMON HOLLERBACH CARDOSO, CLAUDIO ROBERTO MOURAO DA
SILVEIRA, RUY JOSE VIANNA LAGE, DENISE PEREIRA LANDIM,
EDUARDO PEREIRA GUEDES NETO, VINICIO KALID ANTONIO,
FERNANDO MOREIRA SOARES e CARLOS ELOY DE CARVALHO

<~ JIMARAES.

Respeitosamente, {
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“PEDRO ALVES RIBEIRO
Delegado de Policia Federal
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M- DEPARIANENTO D POUICEAN TEDERAL
SUPERINTENDENCEA REGIONAT NO FSTADO DE AINAS GLRALS
Rua Nascimiento Gurgel, 300 Gutierres Belo Horzonte MG
Fone (30 3330 3238 CLP 30430-340

qualguer contato com MARCOS VALERIO FERNANDES DE SOUZA: Q21K no
excreicio de suas fungoes publicas nunca teve qualquer relacionamento profissional
com emnresas de publicidade. consistindo scu oficio em autorizar pagamentos apos o
regular processo das demandas dos orgdos onde (rabalhou: QUE deseja salientar que so
autorizava pagamentos que estivessem de acordo ¢ com @ autorizagdo para pagamento
da drea competente:; QUE se recorda de ter autorizado o pagamento da quantia de RS
F.500.000,00 (um milhao ¢ guinhentos mil reais) em 1998, a titulo de patrocinio para «
empresa SMP&B: QUE descja consignar que a SMP&B cra a empresa de publicidade
que detinha a exclusividade para Organizar ¢ Promover 08 Cvenios  esporlivos
patrocinados pela COPASA/MG: QUE os eventos a que se referem sdao: ENDURO DA
INDLEPENDENCIA, CAMP O\J/\IO MUNDIAL DE SUPER CROSS ¢ o [RON
BIKE: GUE este patrocinio fot sohicitado pela seeretaria utadu 1l de comuniciecao Jo
Fstado de Minas Gerais atraveés de olluu cncaminhado ao presidente da COPARA NI
AU o presidente da COPASA/MG, Sr. RUL JOSE VIANA LAGE autorizon que a
COPAS ,\ 16 patrocinasse o3 cvenlos  acima deseritos com o quantia de 1Y
F.300.000,00 (um milhdo ¢ quinhentos mil reais): QUE o declarante. como durctor
financeiro da COPASA/MG. vncuminh(m dando o scu de acordo. ao setor conpetente

pard f‘lc (uar o pagamento de tal quantia; QUE (em conhecimento que o numerario om
questdo foi repassado @ Empresa SN H &B; GUE mdagado se tem conhectonto de

Oulros pd[l()k,ll]l()b teitos pela COPASA MG durante sua gestio a frente da direioria
Fnancera da cmpresa responden que recorda-se de varios patrocinios Hf(,.‘l‘t\,'“.lxli‘: poel
COPASA/MG durante o periodo em que esteve a frente da diretora lnancenra, mas ndo
¢ capaz de relaciond-los. tampouvco recordando-se dos volores Tornecidos nos exiitos:
CUR nao sabe dizer quent ¢ que decide o valor dos patrocinios ofvrecidos pela
COPASA/MGD QU tambem ndo se recorda se o patrocinio oferceido ;gm
COPASA/NMG aos 03 eventos antes mencionados for o maior pago em sua gestao; Qo k
desconhece se MARCOS VAL ERIO esteve na COPASA MG para solicitar o
patrocinio; i esclarcce ter recebido tdo somente uma carta da Seerctaria do bastado
da Casa Civil ¢ Comunicagdo Social de Mimas Gerais na qual cra autorizada a
participagdo da CCPASA/MG nos cventos esportivos atraves de fornectmonic de
patrocinio; GUE nesta carta constava a assinatura do presidente da COPASA MG,
37798

tendo chegado ao declarante juntamente com a comunicacdo interna ASALE-07
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onde continhy delerminagdo expressa de HENE f%THJ: PANDEIRA DE MELO para que

fosse pi‘OV](JLIKlduO 0 pagamento da fatu ra (i RS 1.500.000,00 (um milhdo ¢ meio de
reais) & Empresa SMP&B COMUNICACAD: G ?J‘ﬂ:ﬂ N0 LEVe acesso aos Tprojeios enl

anexo” mencionados na carta enviada l’it]" secrctario de *smdo L"ADU/:"-_KL.\) PEREIRA
GUEDES NETO: GUE portanto ndo tomou conhecimento da planithi.decusios /%
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M- DEPARTANENTO DE POLICTY FEDTRAL
SUPEFRINTENDENCIA REGION AL NO TSTADO DE NN AS GERALS
Rua Nascimento Gureel, 300 Guticires - Bolo Flea onte MG
Foner (31) 3330-5238 CEP 20430340

deposito da quantia em questdo for efetuado em wima Unica parcela na conta da empresa
informada na comunicacdo  mterna recebida pelo declarter GUVE ndo tem
conhecimento da existencia de prestacdo de contas dos valores entregues pela
COPASA/MG 4 SMP&B: QUE afinma gue a prestagdo de contas deve ter sido feita a
assessorta de apoio empresarial da COPASA/NG: JFUY ndo wem conhecimento da
existéncta de previa licitacdo para que a SMP&EDB fosse escolhida como responsavel para
o recebimento de recursos da COPASAMG a titulo de patrocinio: QUE qeredita que a
cmpresa SMP&B tenha sido indicada como benefictaria do deposito da COPASA MG
nos “projetos em anexo” mencionados na carta enviada pelo seeretdrio de estado
EDUARDO  PEREIRA (ﬂH‘DI“S NETO: QUE  desconhece  us o eriterios que
determinaram a escolha da SNIP& DB QULE no final do ano de 1998 o 5o RUTLAGE se
ficenciou para participar da cumpzml a clettoral do PSDRB, perfodo em que o declarante
assuliu interina )]"HlL a presidéncia da COPASAMG GUK tem conhecimento qgue ¢
or. RUT LAGE ficou tuponml\c] pela coordenagio da campanba cm uma regido de
Minas Gerats, ndo sabendo precisar matores delathes sobre o atvagde deste mdividuo
aguela disputa cleitoral: @GJE o declarante ndo participou ativanente da campanha
clettoral de 1998 tendo permanceendo, como ja disse. na presidencia da COPANA MG
QUE a COPASA/MG patrocing eventos com o objetivo de conseientizar o populagdo ¢
os proprios desportistas da necessidade de preservacio dos mumancrars ooda niatas
cilires, tudo para promover a preservacao ambiental. Nada mas havendo aiendou o

. | . . . . .
Autoridade encerrar o presente. (e [do ¢ achade conforme. var devidwmente wssmado
porwdos. Fuo gL Scie Crages, BEsernvdde Polici Federal gue o ey
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SR/DPENMG

M- DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO BSTA .y, JE MINAS GERS
Rua Naseimento Gurgel, 30, Gutierrez — Belo Horizonte/MG
Fone: (31) 3330-5228  CEP 30430-340

IPi 2280/STF

Termo de DECLARACOES que presta
CLAUDIO ROBERTO MOURAQ DA SILVEIRA, na forma abaixo:

Aos doze (12) dias do més janciro (01) no dois mil e seis (2006), nesta cidade dc Belo
l-iorixonte/\/lG na SR/DPF/MG, onde presente se encontra o Delegado de Policia
Federal PR AN TTELES FRAGOSO PRAXEDES, comigo Escriva ao final declarado ¢
assinado, compareceu o declarante, CLAUDIO ROBERTO MOURAO DA SILVEIN A,
brasileiro, casado, 3° grau, Administrador, filho de Ismael Mattos da Silveira ¢ de Teima
Mouride da Silveira, nascido aos 12.04.1944, em Belo Horizonte/MG, portador do RG »°
MG-699-771 e do CPF 024.544.326-68, com endereco na Rua Candido Goncgales, 5z, 1.
Belvedere, Belo Horizonte/MG, tel. (31) 3281-2331 ¢, nu preseriga do seu Advogedo i
OTAVIO JUNQUEIRA CAETAND, OAB/MG n” 69114, com escritorio localizado i
Rua Fduardo Porto, 237, Cidade Jardim, Belo Horizonte/MG, tel. (31) 3295-3530.
Aos costumes, disse nada. INQUIREDO o declarante pela Autoridade, RESPONDEU:

QUE ratifica na integra o conteudo das declaragdes prestadas em 13 de dezembro de
2005, na Sede da Policia Federal, em Brasiiia/DF; QUE ndo era objetivo fazer “CATN A
2”7 na campanha de reelei¢do de EDUARDO AZEREDO ao Governo do Estado do anu
de 1998, QUE a expectativa de arrecadagdo de campanha gerava em forno de 20
milthdes de reats, sendo o planejamento efetuado com base em tal orcamento; TFUE
dentro dessa estimativa fot contratada a cmpresa do publicitario DUDA MENIZONCA
no valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhdes ¢ quinhentos nul reais), a contrato com »
LLIDER, dentre outros gastos menores realizados com “showmicios”, graficas, ctc; <. Ur,
sipde que o responsavel pela contratagdo da empresa DUDA MENDO\ICA erha sido
WALIRIDO MARES GUIA; QUE no entanto, no decorrer da campanha, os recursos
carreados foram diminutos, diante da expectativa gerada pela comissdo nicial, cujo
principal articulador era o entdo Vice-governador WALFRIDO MARES GUIA, que
tinha experiéncia em coordenagdo de campanha politica; QUE depois de ter soliciado
recursos a diversas pessoas fisicas e juridicas obteve com MARGSOS VALERIO, por
meio da SMP&B, RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais)\ devolvendo RS

1.000.000,00 (um milhdo) em 15 dias ¢ obtendo mais R$ 9.000.000,0 Now' milhdes)
para o segundo turno; QUL os RE 700.000,00 (setecentos mil reais)vecebidos de

EDUARDG AZEREDC em outubro de 2002, por meio ca uuermc/ai\ac“b de
WALFRIDO MARES GUIA e pagos por cheque pessoal de MARCOS VALERIG

FERNANDES DE SOUZA foram depositados na conta da empresa do filko do
declarante de nome CLASSIFICADOS ON LINE LTDA; QU CLEITON MHX‘\,Jh
ALMEIDA ndo teve qualquer particinacdo na camnanha de EDUART Rt
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SERVICO PUT".ICOT~ ™77 '~
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

A AN AN llo 0\6 /2005-\/UA1.1.JI pvuu;vu.PF

Brasilia, 17 de janeiro de 2006.

A Sua Exceléncia o Senhor

OSMAR SERRAGLIO
Relator da Comissao Parlamentar Mlsta de Inquérito

Praga dos Trés Poderes
BRASILIA/DF

Assunto: Inquérito 2280 — STF - CPMI DOS CORREIOS

Senhor Senador,

Encaminho a Vossa Exceléncia os termos de declaragSes prestadas por
RAMON HOLLERBACH CARDOSO, CLAUDIO ROBERTO MOURAO DA
SILVEIRA, RUY JOSE VIANNA LAGE, DENISE PEREIRA LANDIM,
EDUARDO PEREIRA GUEDES NETO, VINICIO KALID ANTONIO,
FERNANDO MOREIRA SOARES e CARLOS ELOY DE CARVALHO

GUIMARAES.

wespeitosamente,

O ALVES RIBEIRO
Delegado de Policia Federal

RQS n° 03/2005 (;\g s
CPMI - CORRE!OS
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUS™ A
TP ~T'“1ENTO DE POLICIA FEDERAL

OFICIO n° 0/G /2005-COAIN/COGER/DPF

Brasilia, 17 de janeiro de 2006.

A Sua Exceléncia o Senhor

OSMAR SERRAGLIO
Relator da Comissio Parlamentar I' “*sta de Inquérito

Praga dos Trés Poderes
BRASILIA/DF

Assunto: Inquérito 2280 — STF - CPMI DOS CORREIOS

Senhor Senador,

Encaminho a Vossa Exceléncia os© 'mos de declaragées prestadas por
RAMON HOLLERBACH CARDOSO, CLAUDIO ROBERTO MOURAO DA
SILVEIRA, RUY JOSE VIANNA LAGE, DENIS™ PEREIRA LANDIM,
EDUARDO PEREIRA GUEDES NETO, VINICIO KALID ANTONIO,
FERNANDO MOREIRA SOARES e CARLOS ELOY DE CARVALHO

GUIMARAES.

Respeitosamente, . |

T

“PEDRO ALVES RIBEIRO
Delegado de Policia Federal

|RQS n° 0372005 - CN -|
Ml - a
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Micio "™ T " 165/2005,de 17.11.2005,do D ‘ado T =~ = " isé

carta da senhora Vera Licia Mourio de _...valho colocando-se a disposiy,
©orrnan « pww restar  clarecimentos a respeito do depoin  to do senhor (.audio Mourio,
tesoureiro da campanha do senador Eduardo Azeredo.
Obs: Autuado em 23.11.2005.
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